



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALÈNCIA
CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALÈNCIA

CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2017



CUENTAS ANUALES 2017

CONTENIDO

- **BALANCE**
- **CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL**
- **ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**
- **ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**
- **ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (Resúmenes)**

- MEMORIA

1. Organización y actividad
2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración
3. Bases de presentación de las cuentas
4. Normas de reconocimiento y valoración
5. Inmovilizado material
6. Patrimonio público del suelo
7. Inversiones inmobiliarias
8. Inmovilizado intangible
9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar
10. Activos financieros
11. Pasivos financieros
12. Coberturas contables
13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias
14. Moneda extranjera
15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos
16. Provisiones y contingencias
17. Información sobre medio ambiente
18. Activos en estado de venta
19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial
20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos
21. Operaciones no presupuestarias de tesorería
22. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.
23. Valores recibidos en depósito
24. Información presupuestaria
 - 24.1 Ejercicio corriente
 - 1) Presupuesto de gastos
 - a. Modificaciones de crédito
 - b. Remanentes de crédito
 - c. Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a Presupuesto



- 2) Presupuesto de ingresos
 - a. Proceso de gestión
 - a.1 Derechos anulados
 - a.2 Derechos cancelados
 - a.3 Recaudación neta
 - b. Devoluciones de ingresos
 - c. Compromisos de ingreso

24.2 Ejercicios cerrados

- 1) Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados.
- 2) Derechos a cobrar de presupuestos cerrados
 - a. Derechos pendientes de cobros totales
 - b. Derechos anulados
 - c. Derechos cancelados
- 3) Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

24.3 Ejercicios posteriores

- 1) Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores
- 2) Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

24.4 Ejecución de proyectos de gasto

24.5 Gastos con financiación afectada

24.6 Remanente de tesorería

25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

25.1 Indicadores financieros y patrimoniales

25.2 Indicadores presupuestarios

- a. Del presupuesto de gastos corriente
- b. Del presupuesto de ingresos corriente
- c. De presupuesto cerrados

26. Información sobre el coste de las actividades

26.1 Resumen general de costes de la entidad

26.2 Resumen del coste por elementos de las actividades

26.3 Resumen de costes por actividad

26.4 Resumen relacionando costes e ingresos de las actividades

27. Indicadores de gestión

28. Hechos posteriores al cierre

29. Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas

30. Estado de Conciliación bancaria

31. Balance de comprobación

- ANEXO I: PRESUPUESTO 2017- PLANTILLA

- ANEXO II: INFORMES DE PATRIMONIO



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALÈNCIA
CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALÈNCIA

BALANCE

EJERCICIO 2017
BALANCE

CUENTAS	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016	CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016
200,201,(2800),(2801) 203,(2803),(2903) 206,(2806),(2906) 207,(2807),(2907) 208,209,(2809),(2909)	A) Activo no corriente II) Inmovilizado intangible 1. Inversión en investigación y desarrollo 2. Propiedad industrial e intelectual 3. Aplicaciones informáticas 4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos 5. Otro inmovilizado intangible		16.984.060,74	15.950.675,69 9.000,02 9.000,02	100,101 120 129	A) Patrimonio neto I) Patrimonio 1. Patrimonio II) Patrimonio generado 1. Resultados de ejercicios anteriores 2. Resultado del ejercicio		40.269.357,17 19.026.965,39 19.026.965,39 21.214.790,66 12.464.113,66 8.750.677,00	32.338.239,85 19.026.965,39 19.026.965,39 13.286.274,46 7.708.260,50 5.578.013,96
210,(2810),(2910),(2990) 211,(2811),(2911),(2991) 212,(2812),(2912),(2992) 213,(2813),(2913),(2993) 214,215,216,217 218,219,(2814),(2815) ,(2816),(2817),(2818),(2819) ,(2914),(2915),(2916),(2917) ,(2918),(2919),(2999) 2300,2310,232,233 ,234,235,237,238 ,2390	III) Inmovilizado material 1. Terrenos 2. Construcciones 3. Infraestructuras 4. Bienes del patrimonio histórico 5. Otro inmovilizado material 6. Inmovilizado material en curso y anticipos	Nota 5	16.918.560,74 249.017,17 3.352.174,90 13.317.368,67	15.941.675,67 249.017,17 3.539.262,14 12.153.396,36	130,131,132 173,174,178,179 ,180,185	IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados 1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados B) Pasivo no corriente II) Deudas a largo plazo 4. Otras deudas C) Pasivo corriente II) Deudas a corto plazo 4. Otras deudas	Nota 15 Nota 9	27.601,12 27.601,12 164.340,33 164.340,33 164.340,33 3.580.450,63 1.038.706,70 1.038.706,70	25.000,00 25.000,00 424.246,33 424.246,33 424.246,33 5.272.061,59 1.009.501,43 1.009.501,43
220,(2820),(2920) 221,(2821),(2921) 2301,2311,2391 240,(2840),(2930) 241,(2841),(2931) 243,244,248 249,(2849),(2939)	III) Inversiones inmobiliarias 1. Terrenos 2. Construcciones 3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos IV) Patrimonio público del suelo 1. Terrenos 2. Construcciones 3. En construcción y anticipos 4. Otro patrimonio público del suelo		65.500,00 65.500,00		4003,4013,4133,4183 ,523,524,528,529 ,560,561 4000,4010,411,4130 ,416,4180,522 4001,4011,410,4131 ,414,4181,419,550 ,554,559 475,476,477	IV) Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo 1. Acreedores por operaciones de gestión 2. Otras cuentas a pagar 3. Administraciones públicas		2.541.743,93 262.316,49 82.323,96 2.197.103,48	4.262.560,16 1.810.284,87 139.758,18 2.312.517,11
2500,2510,(2940) 2501,2511,(259),(2941) 2502,2512,(2942) 252,253,255,(295) ,(2960) 257,258,(2961),(2962) 260,(269) 261,2620,2629,264 ,266,267,(297),(2980) 263 268,27,(2981),(2982)	V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público 2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades 3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades 4. Créditos y valores representativos de deuda 5. Otras inversiones financieras VI) Inversiones financieras a largo plazo 1. Inversiones financieras en patrimonio 2. Créditos y valores representativos de deuda 3. Derivados financieros 4. Otras inversiones financieras	Nota 3 Nota 10	65.500,00 65.500,00						



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017**

CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2017	EJ.: 2016
			7.135.655,53
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		7.432.096,28	7.135.655,53
72,73 a) Impuestos			
740,742 b) Tasas		1.015.423,68	993.324,07
744 c) Contribuciones especiales		6.416.672,60	6.142.331,46
745,746 d) Ingresos urbanísticos			
2. Transferencias y subvenciones recibidas		45.206.656,01	44.760.933,96
a) Del ejercicio		45.205.257,13	44.760.933,96
751 a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		6.000,00	
750 a.2) Transferencias		45.199.257,13	44.760.933,96
752 a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial			
7530 b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	Nota 15	1.398,88	
754 c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras			
3. Ventas y prestaciones de servicios			
700,701,702,703 a) Ventas			
,704			
741,705 b) Prestación de servicios			
707 c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades			
71,7940,(6940) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor			
780,781,782,783 5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado			
,784			
776,777 6. Otros ingresos de gestión ordinaria		73.156,61	67.811,44
795 7. Excesos de provisiones			
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		52.711.908,90	51.964.400,93
8. Gastos de personal		-41.570.769,22	-41.707.361,12
(640),(641) a) Sueldos, salarios y asimilados		-30.639.441,53	-32.147.860,82
(642),(643),(644),(645) b) Cargas sociales		-10.931.327,69	-9.559.500,30
(65) 9. Transferencias y subvenciones concedidas		-31.804,24	-45.738,51
10. Aprovisionamientos			
(600),(601),(602),(605) a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos			
,(607),61			
(6941),(6942),(6943),7941 b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
,7942,7943			
11. Otros gastos de gestión ordinaria		-3.169.221,59	-3.237.747,56
(62) a) Suministros y servicios exteriores		-3.128.529,00	-3.185.495,51
(63) b) Tributos		-40.692,59	-52.252,05
(676) c) Otros			
(68) 12. Amortización del inmovilizado	Nota 5	-1.905.431,26	-2.049.226,89
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-46.677.226,31	-47.040.074,08

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017**

CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2017	EJ.: 2016
	I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	6.034.682,59	-2.049.226,89 4.924.326,85
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	-50.187,38	
(690),(691),(692),(693), ,(6948),790,791,792 ,793,7948,799 770,771,772,773	a) Deterioro de valor		
,774,(670),(671),(672), ,(673),(674) 7531	b) Bajas y enajenaciones	-50.187,38	
	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		
	14. Otras partidas no ordinarias		4.751,66
775,778	a) Ingresos		4.991,25
(678)	b) Gastos		-239,59
	II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	5.984.495,21	4.929.078,51
	15. Ingresos financieros	15.622,79	528,21
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		
760	a.2) En otras entidades		
	b) De valores representativos de deuda, de créditos y de otras inversiones financieras	15.622,79	528,21
7631,7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		
761,762,769,76454	b.2) Otros	15.622,79	528,21
,(66454)			
	16. Gastos financieros	-54.430,28	-83.066,15
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		
(660),(661),(662),(669), ,76451,(66451)	b) Otros	-54.430,28	-83.066,15
785,786,787,788 ,789			
	17. Gastos financieros imputados al activo		
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		
7646,(6646),76459,(66459)	a) Derivados financieros		
7640,7642,76452,76453, ,(6640),(6642),(66452),(66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		
7641,(6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		
768,(668)			
	19. Diferencias de cambio		
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	2.804.989,28	731.473,39
796,7970,766,(6960), ,(6961),(6962),(6970),(666), ,7980,7981,7982,(6980), ,(6981),(6982),(6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2017**

Cuentas		Notas en Memoria	Ej.: 2017	Ej.: 2016
765,7971,7983,7984 ,7985,(665),(6671),6963, ,(6971),(6983),(6984),(6985) 755,756	b) Otros 21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		2.804.989,28	731.473,39 731.473,39
	III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		2.766.181,79	648.935,45
	IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+ III)		8.750.677,00	5.578.013,96
	+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado (IV+Ajustes)			5.578.013,96

**ESTADO DE CAMBIOS
EN PATRIMONIO NETO**

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

EJERCICIO 2017

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2016		19.026.965,39	13.286.274,46	0,00	25.000,00	32.338.239,85
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	977.251,60	0,00	0,00	977.251,60
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2017 (A+B)		19.026.965,39	14.263.526,06	0,00	25.000,00	33.315.491,45
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2017		0,00	6.951.264,60	0,00	2.601,12	6.953.865,72
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	8.750.677,00	0,00	2.601,12	8.753.278,12
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	-1.799.412,40	0,00	0,00	-1.799.412,40
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2017 (C+D)		19.026.965,39	21.214.790,66	0,00	27.601,12	40.269.357,17

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

CUENTA P.G.C		NOTAS EN MEMORIA	2017	2016
129	I. Resultado económico patrimonial		8.750.677,00	5.578.013,96
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero			
920	1.1 Ingresos			
(820),(821),(822)	1.2 Gastos			
	2. Activos y pasivos financieros			
900,991	2.1 Ingresos			
(800),(891)	2.2 Gastos			
	3. Coberturas contables			
910	3.1 Ingresos			
(810)	3.2 Gastos			
94	4. Subvenciones recibidas		4.000,00	25.000,00
	Total (1+2+3+4)		4.000,00	25.000,00
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
	1. Inmovilizado no financiero			
(823)	2. Activos y pasivos financieros			
(802),902,993	3. Coberturas contables			
(8110),9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial			
(8111),9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta			
(84)	4. Subvenciones recibidas		-1.398,88	
	Total (1+2+3+4)		-1.398,88	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		8.753.278,12	5.603.013,96

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

EJERCICIO 2017

Operaciones Patrimoniales con la Entidad o Entidades Propietarias

	NOTAS EN MEMORIA	2017	2016
1. Aportación patrimonial dineraria			
2. Aportación de bienes y derechos			
3. Asunción y condonación de la entidad o entidades propietarias			
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias			
5. (-) Devolución de bienes y derechos			
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias			
TOTAL			

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

EJERCICIO 2017

Otras Operaciones con la Entidad o Entidades Propietarias

	NOTAS EN MEMORIA	2017	2016
I. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial (1+2+3)		29.250.735,54	28.750.443,98
1. Transferencias y subvenciones		29.250.735,54	28.750.443,98
1.1 Ingresos		29.256.082,08	28.750.443,98
1.2 Gastos		-5.346,54	
2. Prestación de servicio y venta de bienes			
2.1 Ingresos			
2.2 Gastos			
3. Otros			
3.1 Ingresos			
3.2 Gastos			
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2)			
1. Subvenciones recibidas			
2. Otros			
TOTAL (+II)		29.250.735,54	28.750.443,98

**ESTADO DE FLUJOS
DE EFECTIVO**

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

EJERCICIO: 2017

Fecha Obtención 28/03/2018

Pág. 1

	NOTAS EN MEMORIA	2017	2016
I. Flujos de Efectivo de las actividades de Gestión		1.719.881,90	9.407.463,17
A) Cobros:		66.411.602,38	73.244.167,17
2. Transferencias y subvenciones recibidas		39.712.930,95	48.440.262,51
3. Ventas y prestaciones de servicios		7.438.168,15	7.054.152,14
5. Intereses y dividendos cobrados		201,23	528,21
6. Otros Cobros		19.260.302,05	17.749.224,31
B) Pagos:		64.691.720,48	63.836.704,00
7. Gastos de personal		41.966.897,32	40.356.362,91
8. Transferencias y subvenciones concedidas		44.177,70	28.318,51
10. Otros gastos de gestión		3.271.617,68	3.310.452,18
12. Intereses pagados		65.948,48	93.814,12
13. Otros pagos		19.343.079,30	20.047.756,28
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		1.719.881,90	9.407.463,17
II. Flujos de Efectivo de las actividades de Inversión		-3.209.640,05	-2.349.528,15
D) Pagos:		3.209.640,05	2.349.528,15
5. Compra de inversiones reales		3.144.140,05	2.349.528,15
6. Compra de activos financieros		65.500,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-3.209.640,05	-2.349.528,15
IV. Flujos de Efectivo Pendientes de Clasificación		-43.914,69	42.988,39
I) Cobros pendientes de aplicación		14.447.150,89	15.751.408,23
J) Pagos pendientes de Aplicación		14.491.065,58	15.708.419,84
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		-43.914,69	42.988,39
VI. Incremento/Disminución Neta del Efectivo y Activos Líquidos equivalentes al efectivo (I+II+III+IV+V)		-1.533.672,84	7.100.923,41
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		7.185.580,66	84.657,25
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		5.651.907,82	7.185.580,66



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

**ESTADO DE
LIQUIDACIÓN DEL
PRESUPUESTO EN
DOCUMENTO
INDEPENDIENTE
Resúmenes**

Documento	Identificadores	
INFORME INTERVENCIÓN LIQUIDACIÓN 2017		
Código de verificación	Otros datos	Página 1 de 5
2E7DA6C4-939DA29B-CE3A4FFF-D63D991		



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
 CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

INFORME DE INTERVENCIÓN LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2017

De acuerdo con lo establecido en el artículo 191 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los artículos 89 a 105 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril y la orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, que aprueba la instrucción del modelo normal de contabilidad local, el que suscribe, emite el siguiente informe referido a la liquidación del presupuesto del Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y Salvamento de la Provincia de Valencia correspondiente al ejercicio 2017.

Primero: La Liquidación del Presupuesto pondrá de manifiesto, según el artículo 93 del R.D. 500/90:

- Los créditos iniciales, sus modificaciones, créditos definitivos, gastos autorizados y comprometidos, obligaciones reconocidas, pagos ordenados y realizados, respecto al Presupuesto de Gastos.
- Las previsiones iniciales, sus modificaciones, previsiones definitivas, derechos reconocidos y anulados, así como los recaudados netos, respecto al Presupuesto de Ingresos.

De acuerdo con el TRLRHL y el RD 500/1990, las magnitudes a obtener son:

1. Los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre.
2. El resultado presupuestario del ejercicio.
3. Los remanentes de crédito.
4. El remanente de tesorería.

Segundo: De conformidad con lo recogido en los documentos contables y presupuestarios unidos al presente expediente, la liquidación del presupuesto de gastos del ejercicio ofrece el siguiente resumen:

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS (-€)	
Créditos presupuestarios iniciales	52.008.490,82
Modificaciones presupuestarias	6.186.902,92
Créditos presupuestarios definitivos	58.195.393,74
Obligaciones reconocidas netas	48.345.385,62
Obligaciones pendientes de pago	842.226,07

El importe total de las obligaciones reconocidas se cifra en 48.345.385,62.-€. Este importe supone un grado de ejecución del presupuesto de gastos del 83,07%, entendido este como el porcentaje de obligaciones reconocidas sobre créditos totales definitivos.

Documento	Identificadores	
INFORME INTERVENCIÓN LIQUIDACIÓN 2017		
Código de verificación	Otros datos	Página 2 de 5
2E7DA6C4-939DA29B-CE3A4FFF-D63D991		



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
 CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

Tercero: El resumen de la liquidación del presupuesto de ingresos tiene el siguiente detalle:

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS (-€)	
Previsiones iniciales	52.008.490,82
Modificaciones (+/-)	6.186.902,92
Previsiones definitivas	58.195.393,74
Derechos reconocidos netos	52.726.132,81
Derechos reconocidos pendientes de cobro	17.849.765,31

Tomando como referencia, en este caso, los derechos reconocidos sobre previsiones definitivas de ingresos, el grado de realización del presupuesto de ingresos ha sido del 90,60%.

Cuarto: De la documentación de la liquidación objeto del presente informe, se desprende que el resultado presupuestario, de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, es el que se expresa a continuación:

RESULTADO PRESUPUESTARIO				
CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a. Operaciones Corrientes	50.977.802,24	44.813.001,69		6.164.800,55
b. Otras operaciones no financieras	1.748.330,57	3.466.883,93		-1.718.553,36
1. Total Operaciones no financieras (a+b)	52.726.132,81	48.279.885,62		4.446.247,19
c. Activos financieros		65.500,00		-65.500,00
d. Pasivos financieros				
2. Total Operaciones financieras (c+d)		65.500,00		-65.500,00
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2)	52.726.132,81	48.345.385,62		4.380.747,19
AJUSTES				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			3.451.458,65	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			1.697.605,80	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			1.748.330,57	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4+5)			3.400.733,88	
RESULTADO PRESUP. AJUSTADO (I+II)				7.781.481,07

Documento	Identificadores	
INFORME INTERVENCIÓN LIQUIDACIÓN 2017		
Código de verificación	Otros datos	Página 3 de 5
2E7DA6C4-939DA29B-CE3A4FFF-D63D991		



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
 CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

Los ajustes realizados en el resultado presupuestario corresponden a:

a) Las desviaciones de financiación que reflejan el desajuste que se ha producido en el ritmo de ejecución de ingresos y gastos:

- Las desviaciones de financiación positivas del ejercicio 2017 ascienden a un importe de 1.748.330,57.-€.
- Las desviaciones de financiación negativas imputables al ejercicio ascienden a 1.697.605,80.-€.

CÓDIGO DE PROYECTO	DESCRIPCIÓN	DESVIACIONES POSITIVAS	DESVIACIONES NEGATIVAS
2017/2/A1/1	Suministro 2 autoescaleras extensibles (Exp. C/17/024)	1.631.738,24	----
2017/2/A1/2	Suministro 2 BNP 10500	116.592,33	----
2016/2/A1/1	Suministro de 6 autobombas forestales (C/16/022)	----	1.697.605,80
TOTAL		1.748.330,57	1.697.605,80

b) Los créditos gastados con cargo a remanente de tesorería para gastos generales ascienden a 3.451.458,65.-€, lo que supone un ajuste en aumento por dicho importe.

El resultado presupuestario ajustado es positivo por importe de **7.781.481,07.-€**.

Quinto: El Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2017, es el siguiente:

REMANENTE DE TESORERIA			
Componentes	Importes año		Importes año anterior
1(+) FONDOS LIQUIDOS		5.651.907,82	7.185.580,66
2 (+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO		53.006.558,60	49.339.464,02
PRESUPUESTO DE INGRESOS			
EJERCICIO CORRIENTE	17.849.765,31		13.508.465,82
EJERCICIOS CERRADOS	35.138.584,90		35.720.877,90
OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	18.208,39		110.120,30
(-) Cobros ptes. Aplicación definitiva	76.603,30		112.713,70
3 (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO		3.186.336,98	4.567.586,94
PRESUPUESTO DE GASTOS			
EJERCICIO CORRIENTE	842.226,07		2.030.745,23
EJERCICIOS CERRADOS	102.563,68		165.095,89
OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	2.241.547,23		2.371.745,82
(-) Pagos realizados ptes. Aplicación definitiva	33.857,17		26.052,88
I. Remanente de Tesorería Total (1+2+3)		55.429.383,31	51.870.796,92
II. Saldos de dudoso cobro		31.662.236,20	34.467.225,48
III. Exceso de financiación afectada		1.761.419,77	1.710.695,00
REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I-II-III)		22.005.727,34	15.692.876,44

Documento	Identificadores	
INFORME INTERVENCIÓN LIQUIDACIÓN 2017		
Código de verificación	Otros datos	Página 4 de 5
2E7DA6C4-939DA29B-CE3A4FFF-D63D991		



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
 CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

El remanente de tesorería total se ha obtenido a partir del saldo que las cuentas correspondientes presentan a 31 de diciembre de 2017:

Los derechos pendientes de cobro que se consideran de difícil o imposible recaudación se han calculado según lo previsto en el artículo 193 bis del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. Si bien se han respetado los criterios mínimos establecidos en dicho artículo, con el fin de que la Contabilidad del Consorcio refleje la imagen fiel de la situación económico-patrimonial se han realizado ciertos ajustes:

1.-Visto que en la información contable de la Intervención General de la Generalitat Valenciana, no existen obligaciones pendientes de pago a favor del Consorcio durante el periodo comprendido entre la constitución del mismo y el ejercicio 2011 y aplicando el principio de prudencia, se ha dotado al 100% la deuda de la Generalitat Valenciana correspondiente a este periodo (1986-2011), que según los datos que obran en nuestra contabilidad asciende a 25.408.597,27.-€.

2.-Del mismo modo, considerando que en la contabilidad de la Excelentísima Diputación Provincial de Valencia no existen obligaciones reconocidas pendientes de pago a favor del Consorcio Provincial de Bomberos ni del ejercicio corriente ni de cerrados, se han dotado al 100% los derechos pendientes de cobro de ejercicios cerrados por un importe de 5.094.110,51.-€.

3.-Por otro lado, no se han dotado los derechos pendientes de cobro de los Ayuntamientos de Xirivella y Alboraya al haber aprobado convenios para la cancelación de deuda con estas entidades, estableciéndose un calendario de pagos a tal fin.

De esta forma los saldos de dudoso cobro ascienden a un importe de 31.662.236,20.-€.

Se ha deducido del Remanente de Tesorería total el exceso de financiación afectada constituido por la suma de las desviaciones de financiación positivas acumuladas a fin de ejercicio, calculadas conforme establece la regla 29.5 de la Instrucción de Contabilidad Normal, por un importe de 1.761.419,77.-€.

De la diferencia entre el remanente de Tesorería Total y la suma de los saldos de dudoso cobro más el exceso de financiación afectada se obtiene el remanente de tesorería para gastos generales asciende a 22.005.727,34.-€.

Sexto: En lo que se refiere a los remanentes de crédito, artículo 98 del RD 500/90, éstos estarán constituidos por los saldos de los créditos definitivos no afectados al cumplimiento de obligaciones reconocidas. Los remanentes de créditos en la Liquidación del Presupuesto de gastos totalizan la cifra de 9.850.008,12.-€, de los cuales tienen la consideración de comprometidos 4.673.914,93.-€.

Esta es una copia impresa del documento electrónico generada por la aplicación informática Podafirma. Mediante el código de verificación puede comprobar la validez de la firma electrónica de los documentos firmados en la dirección web: https://www.sede.dival.es/operaciones/operaciones/portal/index.js?opcion=verifica

Documento	Identificadores	
INFORME INTERVENCIÓN LIQUIDACIÓN 2017		
Código de verificación	Otros datos	Página 5 de 5
2E7DA6C4-939DA29B-CE3A4FFF-D63D991		



BOMBERS
CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
 CAMÍ DE MONCADA, 24 • ☎ 96 346 98 00 • 46009 VALENCIA

Los saldos no comprometidos se distribuyen en las siguientes fases:

- ✓ Retenidos: 3.794.682,84.-€
- ✓ Autorizados: 0,00.-€
- ✓ Disponibles: 1.381.410,35.-€
- ✓ No disponibles: 0,00.-€

Séptimo: En cuanto a la deuda pendiente por parte de los entes consorciados a 31 de diciembre de 2017, el importe de la misma en el caso de los ayuntamientos mayores de 20.000 habitantes, asciende a un total de 3.840.129,78.-€. De esta cantidad se van a recaudar durante los próximos ejercicios 1.516.439,25.-€ que están incluidos en los convenios firmados con entidades consorciadas. Si deducimos esta cantidad, el pendiente de cobro asciende a 2.323.690,53€.

El pendiente de cobro de la Generalitat Valenciana asciende a 36.469.597,02.-€.

Durante el ejercicio 2018 el Consorcio seguirá proponiendo planes de pago a las entidades deudoras y en caso de que estas entidades no cumplan con las obligaciones pendientes se adoptarán las medidas que legalmente correspondan.

Octavo: Aprobada la liquidación por la Presidencia-Delegada deberá darse cuenta a la Asamblea General y al Pleno en la primera sesión que celebre, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 193.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 90.2 del RD 500/1990, de 20 de abril.

Valencia, en la fecha reflejada en la firma electrónica adjunta

EL INTERVENTOR
 José Eugenio Garcerán Rodríguez

ESTADO DE EJECUCIÓN

Clasificación CAPITULO	DENOMINACIÓN DE LOS CAPITULOS	Previsiones Iniciales	Modificaciones	Créditos Totales	Obligaciones Reconocidas	Pagos Realizados	Reintegros de Gastos	Pagos Liquidos	Pendiente de Pago	Estado de Ejecución
3	TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS.	6.754.233,64		41.749.813,73	41.570.769,22	41.570.769,22	7.988,89	41.570.769,22		179.044,51
4	TRANSFERENCIA CORRIENTES.	43.450.926,61	6.000,00	6.155.029,26	3.161.344,49	3.018.299,55		3.010.310,66	151.033,83	2.993.684,77
5	INGRESOS PATRIMONIALES.	5.000,00		86.157,62	54.430,28	49.861,39		49.861,39	4.588,89	31.727,34
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	1.748.330,57		36.630,00	26.457,70	25.457,70		25.457,70	1.000,00	10.172,30
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	50.000,00	6.186.902,92	100.000,00						100.000,00
	Suma Total Ingresos.	52.008.490,82	6.186.902,92	58.195.393,74	48.345.385,62	47.532.648,44	21.500,00	47.503.159,55	842.226,07	9.850.008,12

PRESUPUESTO DE GASTOS

2017

ESTADO DE EJECUCIÓN

Clasificación CAPITULO	DENOMINACIÓN DE LOS CAPITULOS	Créditos Iniciales	Modificaciones	Créditos Totales	Obligaciones Reconocidas	Pagos Realizados	Reintegros de Gastos	Pagos Liquidos	Pendiente de Pago	Estado de Ejecución
1	GASTOS DE PERSONAL.	41.372.105,00	377.708,73	41.749.813,73	41.570.769,22	41.570.769,22		41.570.769,22		179.044,51
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	5.576.818,79	578.210,47	6.155.029,26	3.161.344,49	3.018.299,55	7.988,89	3.010.310,66	151.033,83	2.993.684,77
3	GASTOS FINANCIEROS.	113.942,52	-27.784,90	86.157,62	54.430,28	49.861,39		49.861,39	4.588,89	31.727,34
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	147.200,00	-110.570,00	36.630,00	26.457,70	25.457,70		25.457,70	1.000,00	10.172,30
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	100.000,00		100.000,00						100.000,00
6	INVERSIONES REALES.	4.648.424,51	5.329.338,62	9.977.763,13	3.466.883,93	2.781.260,58		2.781.260,58	685.623,35	6.510.879,20
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	50.000,00	40.000,00	90.000,00	65.500,00	87.000,00	21.500,00	65.500,00		24.500,00
	Suma Total Gastos.	52.008.490,82	6.186.902,92	58.195.393,74	48.345.385,62	47.532.648,44	29.488,89	47.503.159,55	842.226,07	9.850.008,12

Diferencia...

					4.380.747,19	-12.656.280,94	-29.488,89	-12.626.792,05	17.007.539,24	4.380.747,19
--	--	--	--	--	--------------	----------------	------------	----------------	---------------	--------------

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS		DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES							
30	TASAS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.									
	305 TASAS POR INCENDIOS									
	30500 TASA POR INCENDIOS INDUSTRIALES	403.570,60		403.570,60			261.234,36	236.301,85	24.932,51	-142.336,24
	30501 OTRAS TASAS POR INCENDIOS INDUSTRIALES (16)			130.459,47			130.459,47	112.828,30	17.631,17	130.459,47
	30502 OTRAS TASAS POR INCENDIOS INDUSTRIALES (15)			5.467,80			5.467,80	2.345,54	3.122,26	5.467,80
	30503 OTRAS TASAS POR INCENDIOS INDUSTRIALES (14)			2.228,08			2.228,08	239,47	1.988,61	2.228,08
	30504 TASAS POR INCENDIOS INDUSTRIALES (13)			166,02			166,02	166,02		166,02
	30510 TASAS POR INCENDIOS URBANOS	118.428,15		118.428,15			28.621,79	16.296,39	12.325,40	-89.806,36
	30511 OTRAS TASAS DE INCENDIOS URBANOS (16)			88.128,23			88.128,23	63.059,21	25.069,02	88.128,23
	30512 OTRAS TASAS POR INCENDIOS URBANOS (15)			73.451,36			73.451,36	44.348,28	29.103,08	73.451,36
	30513 OTRAS TASAS POR INCENDIOS URBANOS (14)			23.683,04			23.683,04	10.999,55	12.683,49	23.683,04
	30514 OTRAS TASAS POR INCENDIOS URBANOS (13)			492,82			492,82	245,09	247,73	492,82
	30520 TASAS POR INCENDIOS DE VEHICULOS	21.129,73		21.129,73			8.780,06	6.528,45	2.251,61	-12.349,67
	30521 OTRAS TASAS POR INCENDIOS DE VEHICULOS (16)			19.875,68			19.875,68	11.943,50	7.932,18	19.875,68
	30522 OTRAS TASAS POR INCENDIOS DE VEHICULOS (15)			25.820,91			25.820,91	21.057,22	4.763,69	25.820,91
	30523 OTRAS TASAS POR INCENDIOS DE VEHICULOS (14)			7.557,23			7.557,23	5.674,10	1.883,13	7.557,23

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS		DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES							
30590	TASAS POR OTROS INCENDIOS			4.579,95			4.579,95	703,79	3.876,16	4.579,95
30591	OTRAS TASAS POR OTROS INCENDIOS (16)			25.212,16			25.212,16	14.686,81	10.525,35	25.212,16
30592	OTRAS TASAS OTROS INCENDIOS (15)			10.719,44			10.719,44	6.989,90	3.729,54	10.719,44
30593	OTRAS TASAS OTROS INCENDIOS (14)			13.186,13			13.186,13	4.283,32	8.902,81	13.186,13
	Total Concepto	543.128,48		729.664,53			729.664,53	558.696,79	170.967,74	186.536,05
306	TASAS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON EL TRAFICO Y OTRAS SALV									
30600	TASAS POR SALVAMENTOS RELACIONADOS CON EL TRAFICO	6.970,63		10.172,38			10.172,38	8.567,07	1.605,31	3.201,75
30601	OTRAS TASAS SALVAMENTOS RELACIONADOS CON TRAFICO (16)			40.021,89			40.021,89	19.957,20	20.064,69	40.021,89
30602	OTRAS TASAS POR SALVAMENTOS RELACIONADOS CON EL TRAFICO (15)			30.703,99			30.703,99	20.384,59	10.319,40	30.703,99
30603	OTRAS TASAS POR SALVAMENTOS RELACIONADOS CON EL TRAFICO(14)			6.610,78			6.610,78	4.407,13	2.203,65	6.610,78
30660	TASAS POR GASES Y PRODUCTOS PELIGROSOS	42.477,29								-42.477,29
30690	TASAS POR OTROS SALVAMENTOS	580,89		11.292,49			11.292,49	4.216,33	7.076,16	10.711,60
30691	OTRAS TASAS POR OTROS SALVAMENTOS (16)			35.933,13			35.933,13	18.675,27	17.257,86	35.933,13
30692	OTRAS TASAS POR OTROS SALVAMENTOS (15)			34.626,06			34.626,06	18.580,00	16.046,06	34.626,06
30693	OTRAS TASAS POR OTROS SALVAMENTOS (14)			11.629,18			11.629,18	3.887,61	7.741,57	11.629,18
	Total Concepto	50.028,81		180.989,90			180.989,90	98.675,20	82.314,70	130.961,09

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS		DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECOMENDADOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES							
	Total Concepto	5.445,81		5.445,81						-5.445,81
	Total Artículo.	5.445,81		5.445,81						-5.445,81
39	OTROS INGRESOS.									
	392 RECAR DEL PERIODO EJEC Y POR DECLARAC EXTEMP SIN REQUER PREV									
	39200 INGRESOS POR RECARGO DE APREMIO	3.920,98		3.920,98			6.432,03	6.432,03		2.511,05
	Total Concepto	3.920,98		3.920,98			6.432,03	6.432,03		2.511,05
	393 INTERESES DE DEMORA.									
	39300 INTERESES DE DEMORA						8.989,53	8.989,53		8.989,53
	Total Concepto						8.989,53	8.989,53		8.989,53
	399 OTROS INGRESOS DIVERSOS.									
	39900 OTROS INGRESOS IMPREVISTOS									
	39904 DERECHOS DE EXAMEN	57.478,91		57.478,91			16.669,30	16.669,30		-40.809,61
	Total Concepto	57.478,91		57.478,91			73.156,61	73.156,61		15.677,70
	Total Artículo.	61.399,89		61.399,89			88.578,17	88.578,17		27.178,28
	Total Capítulo	6.754.233,64		6.754.233,64			7.520.674,45	7.265.866,14	254.808,31	766.440,81

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 4 TRANSFERENCIA CORRIENTES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS		DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES DEFINITIVAS							
45	DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS.									
	450 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS.									
	45001 TRANSFERENCIAS GENERALITAT	9.911.000,00		9.911.000,00			9.911.000,00	0,05	9.910.999,95	
	45007 TRANS. GENERALITAT ENCOMIENDA FORESTAL	1.150.000,00		1.150.000,00			1.150.000,00		1.150.000,00	
	Total Concepto	11.061.000,00		11.061.000,00			11.061.000,00	0,05	11.060.999,95	
	Total Artículo.	11.061.000,00		11.061.000,00			11.061.000,00	0,05	11.060.999,95	
46	DE ENTIDADES LOCALES.									
	461 DE DIPUTACIONES, CONSEJOS O CABILDOS.									
	46100 TRANSFERENCIAS DIPUTACION	23.582.650,00		23.582.650,00			23.582.650,00	23.582.650,00		
	Total Concepto	23.582.650,00		23.582.650,00			23.582.650,00	23.582.650,00		
	462 DE AYUNTAMIENTOS.									
	46202 TRANS. AYUNTAMIENTOS < 20.000 HABITANTES	3.925.101,51		3.925.101,51			3.925.101,51		3.925.101,51	
	46203 TRANS. AYUNTAMIENTOS > 20.000 HABITANTES	4.882.175,10		4.882.175,10			4.882.175,05	4.021.650,08	860.524,97	-0,05
	Total Concepto	8.807.276,61		8.807.276,61			8.807.276,56	4.021.650,08	4.785.626,48	-0,05
	Total Artículo.	32.389.926,61		32.389.926,61			32.389.926,56	27.604.300,08	4.785.626,48	-0,05
47	DE EMPRESAS PRIVADAS.									
	470 EXTERNAS DE EMPRESAS PRIVADAS									
	47000 EXTERNAS DE EMPRESAS PRIVADAS		6.000,00	6.000,00			6.000,00	6.000,00		
	Total Concepto		6.000,00	6.000,00			6.000,00	6.000,00		

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 4 TRANSFERENCIA CORRIENTES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
	Total Artículo.		6.000,00	6.000,00	6.000,00			6.000,00	6.000,00		
	Total Capítulo	43.450.926,61	6.000,00	43.456.926,61	43.456.926,56			43.456.926,56	27.610.300,13	15.846.626,43	-0,05

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 5 INGRESOS PATRIMONIALES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS		DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES DEFINITIVAS							
52	INTERESES DE DEPÓSITOS.									
	520 INTERESES CUENTAS CORRIENTES									
	52001 INTERESES CUENTAS CORRIENTES	5.000,00	5.000,00	201,23			201,23	201,23		-4.798,77
	Total Concepto	5.000,00	5.000,00	201,23			201,23	201,23		-4.798,77
	Total Artículo.	5.000,00	5.000,00	201,23			201,23	201,23		-4.798,77
	Total Capítulo	5.000,00	5.000,00	201,23			201,23	201,23		-4.798,77

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA
(2017)

Capítulo: 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
75	DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS:										
	750 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS:										
	75080 OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE LA ADMON GNRAL DE LA C.A										
	Total Concepto										
	Total Artículo.										
76	DE ENTIDADES LOCALES:										
	761 DE DIPUTACIONES, CONSEJOS O CABILDOS:										
	76100 DE LA DIPUTACION PROVINCIAL	1.748.330,57		1.748.330,57	1.748.330,57		1.748.330,57			1.748.330,57	
	Total Concepto	1.748.330,57		1.748.330,57	1.748.330,57		1.748.330,57			1.748.330,57	
	Total Artículo.	1.748.330,57		1.748.330,57	1.748.330,57		1.748.330,57			1.748.330,57	
	Total Capítulo	1.748.330,57		1.748.330,57	1.748.330,57		1.748.330,57			1.748.330,57	

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

(2017)

Capítulo: 8 ACTIVOS FINANCIEROS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISIÓN
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
83	REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO.										
	830 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR PÚBLICO A C/P										
	83000 REINTEGRO PRESTAMOS Y ANTICIPOS.	50.000,00		50.000,00							-50.000,00
	Total Concepto	50.000,00		50.000,00							-50.000,00
	Total Artículo.	50.000,00		50.000,00							-50.000,00
87	REMANENTE DE TESORERÍA										
	870 REMANENTE DE TESORERÍA.										
	87000 PARA GASTOS GENERALES.		4.470.207,92	4.470.207,92							-4.470.207,92
	87010 PARA GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA.		1.710.695,00	1.710.695,00							-1.710.695,00
	Total Concepto		6.180.902,92	6.180.902,92							-6.180.902,92
	Total Artículo.		6.180.902,92	6.180.902,92							-6.180.902,92
	Total Capítulo	50.000,00	6.180.902,92	6.230.902,92							-6.230.902,92
	Total	52.008.490,82	6.186.902,92	58.195.393,74	52.726.132,81			52.726.132,81	34.876.367,50	17.849.765,31	-5.469.260,93

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 6 INVERSIONES REALES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
	Total Concepto	3.409.310,25	1.660.000,00	5.069.310,25	23.771,39	23.771,39		5.045.538,86
635	MOBILIARIO.							
63500	MOBILIARIO	35.000,00	40.551,49	75.551,49	55.157,14	55.157,14		20.394,35
	Total Concepto	35.000,00	40.551,49	75.551,49	55.157,14	55.157,14		20.394,35
636	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN.							
63600	equipos informaticos	75.000,00	10.460,45	85.460,45	17.096,31	17.096,31		68.364,14
	Total Concepto	75.000,00	10.460,45	85.460,45	17.096,31	17.096,31		68.364,14
	Total Artículo.	3.815.310,25	1.711.011,94	5.526.322,19	117.532,59	96.024,84	21.507,75	5.408.789,60
64	GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL.							
648	CUOTAS NETAS DE INT POR OPERACIONES DE ARRENTO FRO LEASING							
64800	CUOTAS ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS	527.114,26	60.055,36	587.169,62	542.033,70	443.186,43	98.847,27	45.135,92
	Total Concepto	527.114,26	60.055,36	587.169,62	542.033,70	443.186,43	98.847,27	45.135,92
	Total Artículo.	527.114,26	60.055,36	587.169,62	542.033,70	443.186,43	98.847,27	45.135,92
	Total Capítulo	4.648.424,51	5.329.338,62	9.977.763,13	3.466.883,93	2.781.260,58	685.623,35	6.510.879,20

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
12	PERSONAL FUNCIONARIO.							
120	RETRIBUCIONES BÁSICAS.							
12000	SUELDOS	7.987.012,12		7.186.077,90	7.186.077,90	7.186.077,90		800.934,22
12006	TRIENIOS.	1.350.000,00		1.571.749,77	1.571.749,77	1.571.749,77		-221.749,77
	Total Concepto	9.337.012,12		8.757.827,67	8.757.827,67	8.757.827,67		579.184,45
121	RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS.							
12100	COMPLEMENTO DE DESTINO.	20.033.079,85		20.211.957,75	20.211.957,75	20.211.957,75		-178.877,90
12105	CARRERA PROFESIONAL	200.000,00		200.000,00	200.000,00	200.000,00		200.000,00
	Total Concepto	20.233.079,85		20.211.957,75	20.211.957,75	20.211.957,75		21.122,10
	Total Artículo.	29.570.091,97		28.969.785,42	28.969.785,42	28.969.785,42		600.306,55
13	PERSONAL LABORAL.							
130	LABORAL FIJO.							
13000	RETRIBUCIONES BÁSICAS.	140.098,14		186.732,47	186.732,47	186.732,47		-46.634,33
	Total Concepto	140.098,14		186.732,47	186.732,47	186.732,47		-46.634,33
	Total Artículo.	140.098,14		186.732,47	186.732,47	186.732,47		-46.634,33
15	INCENTIVOS AL RENDIMIENTO.							
150	PRODUCTIVIDAD.							
15000	PRODUCTIVIDAD	25.000,00		139.434,31	139.434,31	139.434,31		-114.434,31
	Total Concepto	25.000,00		139.434,31	139.434,31	139.434,31		-114.434,31
151	GRATIFICACIONES.							
15100	GRATIFICACIONES EXTRAORDINARIAS	898.915,87		1.344.239,33	1.343.489,33	1.343.489,33		-444.573,46
	Total Concepto	898.915,87		1.344.239,33	1.343.489,33	1.343.489,33		-444.573,46
	Total Artículo.	923.915,87		1.483.673,64	1.482.923,64	1.482.923,64		-559.007,77
16	CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOC. A CARGO DEL EMPLEADOR.							

(2017)

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 1 GASTOS DE PERSONAL.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
160	CUOTAS SOCIALES.							
16000	SEGURIDAD SOCIAL.	9.682.999,02		9.736.482,33	9.736.482,33	9.736.482,33		-53.483,31
	Total Concepto	9.682.999,02		9.736.482,33	9.736.482,33	9.736.482,33		-53.483,31
162	GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL.							
16204	ACCIÓN SOCIAL.	25.000,00		90.396,87	90.396,87	90.396,87		-65.396,87
16205	SEGUROS.	1.030.000,00	377.708,73	1.104.449,17	1.104.448,49	1.104.448,49		303.260,24
	Total Concepto	1.055.000,00	377.708,73	1.194.846,04	1.194.845,36	1.194.845,36		237.863,37
	Total Artículo.	10.737.999,02	377.708,73	10.931.328,37	10.931.327,69	10.931.327,69		184.360,06
	Total Capítulo	41.372.105,00	377.708,73	41.571.519,90	41.570.769,22	41.570.769,22		179.044,51

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
20	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES.							
202	ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES.							
20200	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	14.000,00		14.000,00	12.342,00	12.342,00		1.658,00
	Total Concepto	14.000,00		14.000,00	12.342,00	12.342,00		1.658,00
206	ARRENDAMIENTOS DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN.							
20600	ARRENDAMIENTO EQUIPOS INFORMATICOS		3.271,30	3.271,30	3.271,30	3.271,30		
	Total Concepto		3.271,30	3.271,30	3.271,30	3.271,30		
	Total Artículo.	14.000,00	3.271,30	17.271,30	15.613,30	15.613,30		1.658,00
21	REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.							
212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES.							
21200	REP. Y MANT. EDIFICIOS	744.000,00	8.333,06	752.333,06	546.643,88	181.552,62		570.780,44
	Total Concepto	744.000,00	8.333,06	752.333,06	546.643,88	181.552,62		570.780,44
213	MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILILLAJE.							
21300	CONS. Y REPARACION MAQ. INST. Y UTILILLAJE	125.000,00	3.169,95	128.169,95	158.940,33	34.090,48	38.343,55	55.735,92
	Total Concepto	125.000,00	3.169,95	128.169,95	158.940,33	34.090,48	38.343,55	55.735,92
214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE.							
21400	REPARACION Y MANTENIMIENTO VEHICULOS	425.200,67	112.341,93	537.542,60	482.047,56	414.334,65	34.528,31	88.679,64
	Total Concepto	425.200,67	112.341,93	537.542,60	482.047,56	414.334,65	34.528,31	88.679,64
215	MOBILIARIO.							
21500	MOBILIARIO	4.000,00		4.000,00				4.000,00
	Total Concepto	4.000,00		4.000,00				4.000,00
216	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION.							

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
21600	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION	40.000,00	5.116,43	42.625,18	36.332,64	33.104,70	3.227,94	8.783,79
	Total Concepto	40.000,00	5.116,43	42.625,18	36.332,64	33.104,70	3.227,94	8.783,79
217	RED DE COMUNICACIONES							
21700	RED DE COMUNICACIONES	45.000,00	21.222,02	82.663,84	31.816,47	28.974,12	2.842,35	34.405,55
	Total Concepto	45.000,00	21.222,02	82.663,84	31.816,47	28.974,12	2.842,35	34.405,55
	Total Artículo	1.383.200,67	150.183,39	1.312.920,79	770.998,72	692.056,57	78.942,15	762.385,34
22	MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS.							
220	MATERIAL DE OFICINA							
22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE.	19.000,00		16.538,65	16.538,65	16.538,65		2.461,35
22001	PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES.	1.500,00		533,00	533,00	533,00		967,00
22002	MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE.	49.500,00		25.907,98	25.907,98	25.907,98		23.592,02
22003	LIBROS, PUBLICACIONES, LEGISLACION Y OTROS	7.500,00		40,00	40,00	40,00		7.460,00
	Total Concepto	77.500,00		43.019,63	43.019,63	43.019,63		34.480,37
221	SUMINISTROS.							
22100	ENERGÍA ELÉCTRICA.	165.631,95	33.320,23	140.933,78	140.682,96	131.792,15	8.890,81	58.269,22
22101	AGUA.	30.309,37		20.836,61	20.836,61	20.702,38	134,23	9.472,76
22103	COMBUSTIBLES Y CARBURANTES.	385.300,00	101.000,00	535.280,08	310.281,79	310.281,79		176.018,21
22104	VESTUARIO.	1.158.365,90	129.018,72	1.248.098,14	312.477,94	312.477,94		974.906,68
22115	SUMINISTROS MENORES	48.017,00		52.662,60	52.662,60	50.963,44	1.699,36	-4.645,80
22199	OTROS SUMINISTROS.	151.640,00	45.498,10	125.223,64	93.228,14	93.228,14		103.909,96
	Total Concepto	1.939.264,22	308.837,05	2.123.035,05	930.170,24	919.445,84	10.724,40	1.317.931,03
222	COMUNICACIONES.							
22200	SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES.	194.645,50	22.321,58	153.643,40	127.070,63	126.285,67	784,96	89.896,45
22201	POSTALES.	10.000,00	14.000,00	18.443,92	18.443,92	18.443,92		5.556,08

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
22203	INFORMÁTICAS.	38.000,00	26.609,35	60.128,49	49.687,42	42.923,48	6.763,94	14.921,93
	Total Concepto	242.645,50	62.930,93	232.215,81	195.201,97	187.653,07	7.548,90	110.374,46
224	PRIMAS DE SEGUROS.							
22400	SEGUROS	102.930,00	6.514,18	86.107,82	80.357,00	80.293,31	63,69	29.087,18
	Total Concepto	102.930,00	6.514,18	86.107,82	80.357,00	80.293,31	63,69	29.087,18
225	TRIBUTOS.							
22500	TRIBUTOS ESTATALES.			1.746,78	1.746,78	1.746,78		-1.746,78
22502	TRIBUTOS DE LAS ENTIDADES LOCALES.	64.500,00		38.945,81	38.945,81	38.945,81		25.554,19
	Total Concepto	64.500,00		40.692,59	40.692,59	40.692,59		23.807,41
226	GASTOS DIVERSOS.							
22601	ATENCIÓNES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS.	5.000,00		3.283,55	3.283,55	3.283,55		1.716,45
22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA.	17.800,00	7.865,00	14.342,26	13.237,26	13.237,26		12.427,74
22603	PUBLICACIÓN EN DIARIOS OFICIALES.	2.000,00		1.099,62	1.099,62	1.099,62		900,38
22604	JURÍDICOS, CONTENCIOSOS.	35.000,00		5.309,40	5.309,40	5.309,40		29.690,60
22605	INDEMNIZACIONES RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL	6.000,00		90,75	90,75	90,75		5.909,25
22606	REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS.	44.439,00		23.162,75	23.162,75	23.162,75		21.276,25
22607	OPOSICIONES Y PRUEBAS SELECTIVAS	48.000,00	16.000,00	59.082,34	58.882,34	58.725,04	157,30	5.117,66
22609	ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS	54.000,00	3.000,00	53.819,61	53.819,61	53.819,61		3.180,39
	Total Concepto	212.239,00	26.865,00	160.190,28	158.885,28	158.727,98	157,30	80.218,72
227	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONALES.							
22700	LIMPIEZA Y ASEO.	284.449,72	56.993,45	377.236,22	266.733,17	245.968,87	20.764,30	74.710,00
22708	SERVICIOS DE RECAUDACIÓN A FAVOR DE LA ENTIDAD.	15.000,00		8.774,50	8.774,50	8.774,50		6.225,50
22799	OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES.	534.442,48	-60.352,13	298.987,65	203.774,03	170.940,94	32.833,09	270.316,32

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
	Total Concepto	833.892,20	-3.358,68	684.998,37	479.281,70	425.684,31	53.597,39	351.251,82
	Total Artículo	3.472.970,92	401.788,48	3.370.259,55	1.927.608,41	1.855.516,73	72.091,68	1.947.150,99
23	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO.							
	230 DIETAS.							
	23000 DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO.	4.500,00		3.182,78	3.182,78	3.182,78		1.317,22
	23020 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO.	99.647,20		52.929,83	49.538,33	49.538,33		50.108,87
	Total Concepto	104.147,20		56.112,61	52.721,11	52.721,11		51.426,09
	233 OTRAS INDEMNIZACIONES.							
	23300 OTRAS INDEMNIZACIONES	590.000,00		449.223,65	363.689,33	363.689,33		226.310,67
	23301 OTRAS INDEMNIZACIONES PROCESOS SELECCION	12.500,00	22.967,30	31.154,16	30.713,62	30.713,62		4.753,68
	Total Concepto	602.500,00	22.967,30	480.377,81	394.402,95	394.402,95		231.064,35
	Total Artículo	706.647,20	22.967,30	536.490,42	447.124,06	447.124,06		282.490,44
	Total Capítulo	5.576.818,79	578.210,47	5.235.284,06	3.161.344,49	3.010.310,66	151.033,83	2.993.684,77

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 3 GASTOS FINANCIEROS.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
31	DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS EN EUROS.							
	310 INTERESES.							
	31000 INTERESES Y GASTOS DE FORMALIZACIÓN	50.000,00	-37.900,00	4.663,31	4.663,31	4.663,31		7.436,69
	Total Concepto	50.000,00	-37.900,00	4.663,31	4.663,31	4.663,31		7.436,69
	Total Artículo.	50.000,00	-37.900,00	4.663,31	4.663,31	4.663,31		7.436,69
35	INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS.							
	352 INTERESES DE DEMORA							
	35200 INTERESES DE DEMORA	28.000,00	-10.000,00	16,33	16,33	16,33		17.983,67
	Total Concepto	28.000,00	-10.000,00	16,33	16,33	16,33		17.983,67
	Total Artículo.	28.000,00	-10.000,00	16,33	16,33	16,33		17.983,67
358	INTERESES POR OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO FRO («LEASING»).							
	35800 INTERESES OPERACIONES ARRENDAMIENTO FINANCIERO	35.942,52	20.115,10	53.780,05	49.750,64	45.181,75	4.568,89	6.306,98
	Total Concepto	35.942,52	20.115,10	53.780,05	49.750,64	45.181,75	4.568,89	6.306,98
	Total Artículo.	63.942,52	10.115,10	53.796,38	49.766,97	45.198,08	4.568,89	24.290,65
	Total Capítulo	113.942,52	-27.784,90	58.459,69	54.430,28	49.861,39	4.568,89	31.727,34

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
46	A ENTIDADES LOCALES.							
	469 ENCOMIENDA							
	46900 ENCOMIENDA	25.000,00	-25.000,00					
	Total Concepto	25.000,00	-25.000,00					
	Total Artículo.	25.000,00	-25.000,00					
48	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO.							
	480 A INSTITUCIONES DEPORTIVAS Y CULTURALES							
	48000 A INSTITUCIONES DEPORTIVAS Y CULTURALES	66.000,00	-39.000,00	16.827,70	16.827,70	15.827,70	1.000,00	10.172,30
	Total Concepto	66.000,00	-39.000,00	16.827,70	16.827,70	15.827,70	1.000,00	10.172,30
	Total Artículo.	66.000,00	-39.000,00	16.827,70	16.827,70	15.827,70	1.000,00	10.172,30
481	BECAS Y PENSIONES ESTUDIO							
	48100 BECAS Y PENSIONES DE ESTUDIO	56.200,00	-46.570,00	9.630,00	9.630,00	9.630,00		
	Total Concepto	56.200,00	-46.570,00	9.630,00	9.630,00	9.630,00		
	Total Artículo.	122.200,00	-85.570,00	26.457,70	26.457,70	25.457,70	1.000,00	10.172,30
	Total Capítulo	147.200,00	-110.570,00	26.457,70	26.457,70	25.457,70	1.000,00	10.172,30

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES DEFINITIVAS					
50	Fondo de contingencia							
	500 Fondo de contingencia							
	50000 Fondo de contingencia	100.000,00						100.000,00
	Total Concepto	100.000,00						100.000,00
	Total Artículo.	100.000,00						100.000,00
	Total Capítulo	100.000,00						100.000,00

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Capítulo: 6 INVERSIONES REALES.

ARTÍCULO	CONCEPTO SUBCONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS		GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CREDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES					
62	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAM OPERAT DE LOS SERV.							
	622 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES.							
	62200 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES			70.089,27				
	Total Concepto			70.089,27				
	623 MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILLAJE.							
	62300 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	191.000,00	407.252,50	532.443,00	388.206,92	388.206,92		210.045,58
	Total Concepto	191.000,00	407.252,50	532.443,00	388.206,92	388.206,92		210.045,58
	624 ELEMENTOS DE TRANSPORTE.							
	62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE		3.151.018,82	3.025.470,99	2.397.601,99	1.848.366,16	549.235,83	753.416,83
	Total Concepto		3.151.018,82	3.025.470,99	2.397.601,99	1.848.366,16	549.235,83	753.416,83
	626 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION.							
	62600 EQUIPOS PROCESO INFORMACION							
	Total Concepto							
	627 PROYECTOS COMPLEJOS.							
	62701 RED DE COMUNICACIONES	115.000,00		21.508,73	21.508,73	5.476,23	16.032,50	93.491,27
	Total Concepto	115.000,00		21.508,73	21.508,73	5.476,23	16.032,50	93.491,27
	INV DE REPOS ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERAT DE LOS SERV	306.000,00	3.558.271,32	3.649.511,99	2.807.317,94	2.242.049,31	565.288,33	1.056.953,68
63	633 MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILLAJE.							
	63300 REPOSICION MAQ. INST. Y UTILLAJE	296.000,00		21.507,75	21.507,75		21.507,75	274.492,25
	Total Concepto	296.000,00		21.507,75	21.507,75		21.507,75	274.492,25
	634 ELEMENTOS DE TRANSPORTE.							
	63400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE	3.409.310,25	1.660.000,00	1.663.386,73	23.771,39	23.771,39		5.045.538,86

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

Área de Gasto : 1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.

POLÍTICA	GRUPO PROG. SUBPROGRAMA	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.								
136	SERVICIO DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS								
13600	GASTOS GENERALES	49.806.566,48	6.217.016,93	56.023.583,41	51.384.340,89	46.869.901,07	46.036.753,52	833.147,55	9.153.682,34
13601	PROCESOS DE SELECCION	60.500,00	38.967,30	99.467,30	90.236,50	89.595,96	89.438,66	157,30	9.871,34
13614	ENCOMIENDA FORESTAL	1.071.687,92	461,64	1.072.149,56	899.877,73	847.768,33	847.652,48	115,85	224.381,23
13623	VOLUNTARIADO	511.146,44	-85.962,76	425.183,68	347.211,28	347.210,50	347.210,60		77.973,08
13640	FORMACION INTERNA	272.400,00		272.400,00	172.598,34	82.922,52	82.922,52		189.477,48
13650	FORMACION EXTERNA	8.000,00		8.000,00					8.000,00
13661	PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES	114.389,98	5.554,81	119.944,79	61.461,04	45.517,37	36.712,00	8.805,37	74.427,42
13674	DIVULGACION ESCOLAR	11.800,00	7.865,00	19.665,00	10.415,08	9.310,08	9.310,08		10.354,92
13680	GRUPOS ESPECIALES	52.000,00	3.000,00	55.000,00	53.159,69	53.159,69	53.159,69		1.840,31
	Total Gr. Progra...	51.908.490,82	6.186.902,92	58.095.393,74	53.019.300,55	48.345.385,52	47.503.159,55	842.226,07	9.750.008,12
	Total Política	51.908.490,82	6.186.902,92	58.095.393,74	53.019.300,55	48.345.385,52	47.503.159,55	842.226,07	9.750.008,12
	Total Área de Gasto	51.908.490,82	6.186.902,92	58.095.393,74	53.019.300,55	48.345.385,52	47.503.159,55	842.226,07	9.750.008,12

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: RESUMEN POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA

Área de Gasto : 9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.

POLÍTICA	GRUPO PROG. SUBPROGRAMA	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.								
	929 IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS.								
	92900 IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS.	100.000,00		100.000,00				100.000,00	
	Total Gr. Progra...	100.000,00		100.000,00				100.000,00	
	Total Política	100.000,00		100.000,00				100.000,00	
	Total Área de Gasto	100.000,00		100.000,00				100.000,00	
	Total	52.008.490,82	6.186.902,92	58.195.393,74	53.019.300,55	48.345.385,52	47.503.159,55	842.226,07	9.850.008,12

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
1360	1				40.760.391,45
		12			28.407.529,54
			120		8.572.921,85
				1200010	7.028.485,71
				1200012	652,14
				1200600	1.378.977,04
				1200690	164.806,96
			121		19.834.607,69
				1210010	19.640.568,88
				1210011	152.214,58
				1210012	1.856,13
				1210015	35.941,70
				1210090	4.026,40
		13			186.732,47
			130		186.732,47
				1300000	186.732,47
		15			1.437.370,18
			150		137.581,88
				1500000	137.581,88
			151		1.299.788,30
				1510000	1.165.197,07

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
				1510019	133.415,85
				1510090	1.175,38
		16			10.728.759,26
			160		9.547.185,83
				1600000	9.547.185,83
			162		1.181.573,43
				1620404	67.400,00
				1620405	5.822,70
				1620406	1.179,00
				1620411	498,20
				1620417	188,95
				1620490	15.233,02
				1620500	722.417,05
				1620501	29.499,99
				1620599	339.334,52
	2				2.585.833,67
		20			15.613,30
			202		12.342,00
				2020000	12.342,00
			206		3.271,30
				2060000	2.046,94
				2060099	1.224,36

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
		21			755.398,42
			212		181.552,62
				2120000	107.742,62
				2120099	73.810,00
			213		72.434,03
				2130000	69.264,08
				2130099	3.169,95
			214		433.262,66
				2140000	322.624,71
				2140002	88.771,70
				2140099	21.866,25
			216		36.332,64
				2160003	31.411,34
				2160099	4.921,30
			217		31.816,47
				2170000	10.594,45
				2170099	21.222,02
		22			1.740.019,06
			220		43.019,63
				2200000	16.538,65
				2200100	533,00
				2200200	25.907,98

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
				2200300	40,00
			221		902.155,11
				2210000	139.613,55
				2210099	1.069,41
				2210100	20.836,61
				2210300	227.740,27
				2210301	45.249,21
				2210302	9.896,43
				2210400	222.578,72
				2210499	89.899,22
				2211500	52.662,80
				2219900	47.132,69
				2219901	17.082,78
				2219902	1.654,68
				2219999	26.738,74
			222		191.041,26
				2220000	121.050,06
				2220099	1.859,86
				2220100	18.443,92
				2220300	33.919,87
				2220399	15.767,55
			224		55.912,82

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
				2240000	55.912,82
			225		40.253,90
				2250000	1.746,78
				2250200	38.507,12
			226		73.252,76
				2260100	3.283,55
				2260200	3.927,18
				2260300	1.099,62
				2260400	166,90
				2260402	5.142,50
				2260500	90,75
				2260700	58.882,34
				2260900	659,92
			227		434.383,58
				2270000	243.324,84
				2270001	2.644,03
				2270099	20.764,30
				2270800	8.774,50
				2279900	72.386,41
				2279901	53.577,78
				2279999	32.911,72
		23			74.802,89

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
			230		44.089,27
				2300000	3.182,78
				2302000	40.906,49
			233		30.713,62
				2330100	29.186,86
				2330199	1.526,76
	3				54.430,28
		31			4.663,31
			310		4.663,31
				3100000	4.663,31
		35			49.766,97
			352		16,33
				3520000	16,33
					49.750,64
			358		42.535,54
				3580000	42.535,54
				3580099	7.215,10
	4				26.457,70
		48			26.457,70
			480		16.827,70
				4800000	8.458,80
				4800002	1.000,00
				4800004	7.368,90

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
				6360099	10.460,45
		64			542.033,70
			648		542.033,70
				6480000	481.978,34
				6480099	60.055,36
	8				65.500,00
		83			65.500,00
			830		65.500,00
				8300000	65.500,00
					46.959.497,03
1361					
					793.430,84
	1				
		12			562.255,88
			120		184.905,82
				1200010	156.940,05
				1200600	19.621,98
				1200690	8.343,79
			121		377.350,06
				1210010	377.350,06
		15			41.803,46
			150		1.852,43
				1500000	1.852,43

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
			151		39.951,03
				1510000	38.273,79
				1510019	1.677,24
		16			189.371,50
			160		189.296,50
				1600000	189.296,50
			162		75,00
				1620405	75,00
	2				54.337,49
		21			15.600,30
			214		15.600,30
				2140000	15.600,30
		22			38.436,59
			221		27.395,88
				2210300	27.395,88
			222		4.160,71
				2220000	4.160,71
			224		6.880,00
				2240000	6.880,00
		23			300,60
			230		300,60
				2302000	300,60

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
		22			23.162,75
			226		23.162,75
				2260600	23.162,75
		23			56.009,77
			230		8.331,24
				2302000	8.331,24
			233		47.678,53
				2330002	47.678,53
					82.922,52
1366					
					45.517,37
	2	22			45.517,37
			221		619,25
				2219900	619,25
			227		44.898,12
				2279900	39.343,31
				2279999	5.554,81
					45.517,37
1367					
					9.310,08
	2	22			9.310,08
			226		9.310,08
				2260200	2.550,08

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y PROGRAMA

PROGRAMA	CAPÍTULO	ARTÍCULO	CONCEPTO	SUBCONCEPTO	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS
				2260299	6.760,00
	TOTAL PROGRAMA 1367				9.310,08
1368	2				53.159,69
		22			53.159,69
			226		53.159,69
				2260900	53.159,69
	TOTAL PROGRAMA 1368				53.159,69
	TOTAL GENERAL				48.345.385,62

RESUMEN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS POR CLASIFICACIÓN PROGRAMA Y CAPÍTULO

ÁREA DE GASTO POLÍTICA GRUPO PROG.	CAPÍTULO									TOTAL
	1	2	3	4	6	7	8	9		
1 SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS.										
13 SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.										
136 SERVICIO DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS	41.570.769,22	3.161.344,49	54.430,28	26.457,70	3.466.883,93		65.500,00			48.345.385,62
Total Política	41.570.769,22	3.161.344,49	54.430,28	26.457,70	3.466.883,93		65.500,00			48.345.385,62
Total Área de Gasto	41.570.769,22	3.161.344,49	54.430,28	26.457,70	3.466.883,93		65.500,00			48.345.385,62
9 ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL.										
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.										
929 IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS.										
Total Política										
Total Área de Gasto										
Total	41.570.769,22	3.161.344,49	54.430,28	26.457,70	3.466.883,93		65.500,00			48.345.385,62